7

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативной группы Саткинского муниципального района
от «23» декабря 2021 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены антитеррористической комиссии
Саткинского муниципального района:                    Шевалдин В.А., Турбин А.А., Березин В.С.,
                                                     Боботков А.В., Базилева Т.В.,  Кашин Д.В., Бурматов Н.П.,
                                       Губайдуллина В.Г., Зарочинцев А.Л., Евдокимов Н.Б., Салионова Н.В.

Приглашены:                                                      Лоскутова И.В., Прилипко Н.А., Никитина А.К.,
                                             Долинин К.О., Нечунаев А.В., Винокуров Д.В., Коротковский А.И.

1. «О принимаемых мерах профилактики проявлений терроризма в национальных диаспорах и в сфере трудовых мигрантов на территории Саткинского муниципального района».
(Долинин К.О.)
Рассмотрев вопрос «О принимаемых мерах профилактики проявлений терроризма в национальных диаспорах и в сфере трудовых мигрантов на территории Саткинского муниципального района» антитеррористическая комиссия Саткинского муниципального района (далее - Комиссия) отмечает, что  за истекший период 2021 года было организованно 10 встреч с представителями национальных диаспор и лицами входящими в состав
- Азербайджанской – Ахмедов Н.А., г.Сатка, ул. 50 лет ВЛКСМ 30-72;
- Армянской – Арутюнян Н.З., ул. Советская 112;
- Таджиской – Саторов А.О, г.Сатка 4 квартал 84-1;
- Узбекской – Одилов И.И, г.Сатка ул. Пролетарская 45-6.
На встречах были рассмотрены вопросы недопущения совершения лицами диаспор противоправных действий, так как такие деяния вызывают рост межэтнической, социальной напряженности, которые могут повлечь возникновения межнациональных конфликтов.
В виду сложившейся экономической ситуации  на территории Российской Федерации, наблюдается спад трудовой миграции на территории района.  Трудовую деятельность осуществляют иностранные граждане прибывшие в предшествующие года и обустроившиеся. С данными гражданами проводится разъяснительная работа по порядку оформления разрешительных документов на право осуществления ими трудовой деятельности и соблюдению ими законодательства Российской Федерации в сфере миграции. В виду выше перечисленного, наблюдается снижение выявленных правонарушений правил осуществления трудовой деятельности как самими иностранными гражданами, так и работодателями.
В целях совершенствования работы за соблюдением миграционного законодательства на территории Саткинского муниципального района Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного ОМВД России по Саткинскому району К.О. Долинина принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
2. Продолжить работу по организации контроля над соблюдением миграционного законодательства на территории Саткинского муниципального района. Особое внимание уделить выявлению граждан, нарушающих режим пребывания в РФ, проверке данных лиц на предмет совершения ими преступлений и правонарушений, профилактическим мероприятиям по разъяснению Российского законодательства в отношении иностранных граждан.
Срок: в течение 2021-2022 годов.
2. Активизировать работу, в том числе с использованием возможностей СМИ, по привлечению граждан и общественных объединений к выявлению граждан, нарушающих режим пребывания в РФ, а также граждан незаконно предоставляющих жилье и оказывающих иные услуги иностранным гражданам и лицам без гражданства, незаконно пребывающим на территории России.
Срок: в течение 2021-2022 годов.
3. Активизировать работу УУП ОМВД России по Саткинскому району по выявлению лиц, незаконно предоставляющих жилье, а также граждан незаконно пребывающих на территории РФ.
Срок: в течение 2021-2022 годов.

2.  «Обеспечение общественной и пожарной безопасности, предупреждение возможных диверсионно-террористических акций на территории Саткинского муниципального района в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников».
(Винокуров Д.В., Кашин Д.В.)
Рассмотрев вопрос «Обеспечение общественной и пожарной безопасности, предупреждение возможных диверсионно-террористических акций на территории Саткинского муниципального района в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников» антитеррористическая комиссия Саткинского муниципального района (далее - Комиссия) отмечает, что уровень угроз террористического и экстремистского характера в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников остается высоким, тем самым при значительном количестве спланированных культурно-развлекательных мероприятий, возрастает опасность совершения террористических актов в местах массового пребывания людей.
В целях недопущения и пресечения возможных террористических проявлений на территории Саткинского муниципального района, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Саткинскому району Д.В. Винокурова, начальника ОНД и ПР № 4 ГУ МЧС России по Челябинской области Д.В. Кашина принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
2. Обеспечить выполнение подготовительных мероприятий плана организационно-практических мероприятий ОМВД по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Новогодним праздникам в полном объеме.
3. Обеспечить эффективность применения мобильных постов ППН, а также нарядов, обеспечивающих безопасность праздничных мероприятий, на объектах, планируемых к проведению культурно-развлекательных и зрелищных мероприятий, в местах массового пребывания людей.
4. Активизировать проведение контрольных и досмотровых мероприятий в пассажиропотоке на всех видах транспорта, в жилом секторе, гостиничном и туристическом комплексах в целях своевременного выявления и пресечения деятельности лиц, возможно причастных к подготовке террористических актов, а также экстремистских акций, направленных на дестабилизацию обстановки на территории района.
5. Обеспечить своевременное поступление информации о наличии предпосылок к возникновению конфликтных ситуаций на почве социально-экономических, межнациональных и межконфессиональных противоречий, способных вызвать проявления террористического и экстремистского характера.
6. Проверить надежность схем оповещения членов оперативной группы Саткинского муниципального района.
7. Проверить готовность сил и средств для неотложных действий по ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций и террористических актов, уточнить порядок развертывания и применения задействованных сил и средств в случае обострения оперативной обстановки.
Срок: до 31.12.2021г.
ОНД и ПР  № 4 ГУ МЧС России по Челябинской области (Д.В. Кашин):
8. Усилить работу по обеспечению пожарной безопасности в период праздников.
9. Продолжить обучение жителей мерам ПБ, с привлечением жилищных организаций, работников социальной защиты, при этом особое внимание обратить на:
· предупреждение пожаров с гибелью детей из неблагополучных семей;
· состояние отопительных печей, эксплуатации газовых установок и электрических сетей.
10. Провести дополнительные мероприятия по проведению противопожарных инструктажей под роспись среди лиц без определенного места жительства, злоупотребляющих спиртными напитками и неблагополучных семей не прошедших обучение ранее.
11. Обеспечить контроль над распространением и использованием пиротехнических изделий и соблюдением при этом требований пожарной безопасности, установленных  Постановлением Правительства РФ от 22.12.2009 г. №1052 и Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 года № 390.
12. Совместно с представителями правоохранительных ведомств провести комиссионные обследования мест реализации пиротехнических изделий.
13. Организовать размещение аудиороликов на противопожарную тематику в местах с массовым пребыванием людей, имеющих собственные радиоточки (производственные объекты, вокзалы, торговые центры, оздоровительные комплексы, общественный транспорт).
Срок: до 31.12.2021г.
ОМВД по Саткинскому муниципальному району (А.А. Турбин), совместно с ОНД и ПР № 4 ГУ МЧС России по Челябинской области (Д.В. Кашин):
14. Организовать инструктажи руководства и персонала объектов проведения массовых мероприятий по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности. При этом особое внимание обратить на запрет использования пиротехнических изделий в помещениях.
Срок: до 31.12.2021г.
Главам городских и сельских поселений Саткинского муниципального района:
15. Уточнить порядок задействования имеющихся резервных мощностей газо-водо-электроснабжения, связи, телекоммуникационных систем на объектах жизнедеятельности.
16. Обеспечить возможность беспрепятственного подъезда пожарной техники к зданиям и сооружениям в соответствии с действующим законодательством в области пожарной безопасности.
17. Принять личное участие в выступлениях через средства массовой информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности в период проведения Новогодних и Рождественских праздников.
Срок: до 31.12.2021г.
ГБУЗ «Районная больница г. Сатка» (И.А. Крохина):
18. Проверить систему медицинского обеспечения и оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим в случае совершения террористических актов в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников, предусматривающую выделение необходимого количества экипажей скорой помощи.
Срок: до 31.12.2021г.
Руководителям объектов с массовым пребыванием людей, учреждений образования, культуры, здравоохранения, спорта и общественного транспорта:
19. Провести разъяснительную работу с персоналом о необходимости повышения бдительности и правилах поведения в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц.
20. Уточнить планы эвакуации граждан и персонала из помещений, транспорта, проверить работоспособность средств оповещения и связи.
Срок: до 31.12.2021г.
21. Исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи мест массового пребывания людей.
22.  В период подготовки и проведения мероприятий привлечение иностранной рабочей силы в качестве обслуживающего персонала на объектах допускать по предварительному согласованию с ОМВД России по Саткинскому району.
Срок: до 10.01.2022 года.
Руководителям организаций, обслуживающим сети ХВС:
23. Обеспечить исправность, работоспособность и  доступность источников наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с действующим законодательством в области пожарной безопасности.
Срок: в течение 2021-2022 годов.
Руководителям органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, администраций потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения:
24. Организовать круглосуточное дежурство ответственных дежурных из числа руководящего состава, во взаимодействии с ЕДДС Саткинского муниципального района в указанный период.
Срок: с 31.12.2021г. - по 10.01.2022г.

3. «Об итогах работы АТК Саткинского муниципального района за 2021 год и утверждение плана работы антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района на 2022 год».
(А.В. Боботков)
Рассмотрев вопрос «Об итогах работы АТК Саткинского муниципального района за 2021 год и утверждение плана работы антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района на 2022 год» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии Боботкова А.В. принять к сведению.
Исполнителям первоочередных мероприятий программы:
2. Организовать реализацию плана первоочередных мероприятий программы в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Внести предложения в план работы Комиссии на 2022 год.
Срок: до 28.12.2021 года
4. Контроль над исполнением решений возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                               А.А. Глазков